Pues bien, en 1780 el Consejo de la Cámara no sólo pensaba que la potestad legislativa era exclusiva del rey, sino que un año más tarde pretendía –en relación con el derecho de publicación– que en la patente se incluyesen incluso los pedimentos denegados y, por supuesto, todos los concedidos para que pudiesen servir de precedente. De esta manera y para la Cámara, las Cortes tienen únicamente el derecho de petición al rey, pero no pueden impedir la publicación íntegra de las leyes concedidas y denegadas, pues esto, de concederse, dejaría la autoridad real al arbitrio de las Cortes de Navarra<sup>173</sup>.

Tal era el planteamiento teórico, pero el rey no podía descontentar a las Cortes si quería obtener el servicio, y obtenerlo en un plazo y cuantía razonables. De modo que hubo que negociar. Y es que los navarros tenían armas para negociar y además sabían usarlas, porque nunca las ha faltado talento político.

5.3.6 En cuanto dinero que el reino da a los gastos de la Monarquía a través de sus Cortes –el *donativo o servicio*– es un excelente instrumento de negociación política. Es voluntario, como las Cortes gustaban de advertir desde

<sup>172</sup> ARMENDARIZ, *Additiones*, regla 3: «Dubium est in hoc nostro Regno Navarrae, in quo quidam tenent: quod dominus huius Rex non possit hic condere leges sine consensu trium Stauum dicti Regni Navarrae, fundantur in verbis cap. I de Reyes in foris dicti regni. Ibi et *nin con otro Rey o Reyna et paz nin tregua non faga ni otro granado fecho ni embargamiento de Reyno sin conseylo de doze ricos homes e doze de los mas ancianos sabios de la tierra*.

«Ob illa verba *ni otro granado fecho* praetendunt quod sub his verbis venit lex, et quod sic non possit Dominus noster Rex Navarrae condere hic leges sine consensu dictorum trium Statuum. Sed meo videri falluntur, et nihilominus dico quod potest dominus noster Rex Navarrae condere leges in hoc nostro Regno Navarrae ipse solus, sine consensu, vel consilio procerum vel consiliariorum dicti regni.

«Habeo pro me textus scilicet l. I de constitut.<ione> Princip.<is> et part.<iculariter> quod principi placuit, de iure natur.<ale> bene verum est, quod humanius faciet si condat illas cum illorum consilio... Ad illa verba *ni otro granado fecho* respondeo et relinquo Domini nostri Regi an sub illis verbis veniat lex, Fori enim interpretaatio pertinet ad Regem. Burgos de Paz in leges Tauri in relectione legis n. 422 folio mihi 122. Secundo respondeo quod illa verba *ni otro granado fecho* referuntur ad Reges, ita quod contra Reges vel cum Regibus exteris non possit Dominus noster Rex Navarrae facere hoc factum mágnum, sed non prohibent quod respectu dicti Regni non possit in eo facere id factum sine consensu procerum dicti Regni».